
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  160/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì ventiquattro del mese di novembre 

(24/11/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 2419 di data 

14/11/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN  x  Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

14° punto all’o.d.g. 
CONVENZIONI 
 
 
Approvazione convenzione con il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana per 
l’organizzazione e gestione del servizio di irrigazione extra comprensorio 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO CHE 

- i Consorzi di Bonifica della Regione Friuli Venezia Giulia hanno tra i propri compiti 
istituzionali l'attività di bonifica ed irrigazione riconosciuta dall'Amministrazione 
regionale quale strumento indispensabile alla difesa e conservazione del suolo, alla 
tutela delle risorse idriche, alla regolazione delle acque, alla salvaguardia 
dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio rurale, nonché alla tutela e 
valorizzazione delle produzioni agricole e dei territori agricoli; 

- in alcune aree poste a est del comprensorio del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana 
ed in adiacenza al Comprensorio del Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia, non 
servite da infrastrutture irrigue fisse, alcune Aziende agricole hanno manifestato la 
necessità di accedere al servizio irriguo; 

 
PRESO ATTO CHE 
- il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia gestisce infrastrutture irrigue fisse con 

potenzialità tali da consentire l’effettuazione di irrigazione turnata anche a terreni 
ubicati esternamente al comprensorio di propria competenza; 

- il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia manifesta la disponibilità a consentire 
l’esercizio irriguo turnato a terreni ubicati esternamente al comprensorio di propria 
competenza utilizzando infrastrutture gestite dal Consorzio stesso, secondo il canone 
irriguo vigente, previa verifica tecnica da parte degli uffici consortili della fattibilità; 

 
RAVVISATA la necessità di regolare con una apposita convenzione i rapporti di 
collaborazione funzionale tra il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia e il Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana, finalizzati alla effettuazione di irrigazione turnata su terreni 
ricadenti nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana usufruendo delle 
infrastrutture irrigue gestite dal Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia; 
 
RICORDATO che analogo rapporto convenzionale era già in essere dal 2020 al 2024 e che, 
riscontrato il buon andamento dell’attività posta in essere a garanzia del servizio e tutela 
degli utenti, si intende rinnovare il rapporto convenzionale per altri 5 anni e precisamente 
fino al 2029; 
 
EVIDENZIATE le seguenti modalità operative: 
- le Aziende Agricole interessate dovranno formulare idonea richiesta ad entrambi i 

Consorzi di Bonifica, secondo la modulistica di cui all’allegato B o similare; 
- il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia effettuerà preliminarmente una verifica 

sulla fattibilità tecnica della singola richiesta, e ne comunicherà l’esito sia alle Aziende 
Agricole interessate che al Consorzio di Bonifica Pianura Friulana; 

- il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana, sulla base delle verifiche tecniche effettuate 
dal Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia comunicherà alle Aziende richiedenti 
(mediante l’Allegato 2 o modulistica similare) l’eventuale assenso alla richiesta; 

- la gestione operativa dell’irrigazione da parte delle Aziende richiedenti sarà di 
competenza esclusiva del Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia; 

- la convenzione ha efficacia per i periodi irrigui degli anni dal 2025 al 2029 e i relativi 
oneri di carattere economico saranno assolti entro l’anno 2029; 

- la convenzione potrà essere rinnovata solo con specifico atto sottoscritto dalle parti; 
 
EVIDENZIATE le seguenti condizioni e modalità di pagamento: 
- il canone per le aziende fruitrici del servizio sarà determinato con cadenza annuale dai 

competenti organi del Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia e sarà riscosso dal 
Consorzio di Bonifica Pianura Friulana tramite iscrizione a ruolo; 

- Il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia provvederà a determinare il canone per 
l’utilizzo dell’acqua fornita per il servizio irriguo secondo i propri canoni irrigui per 



tipologia analoga; tale determinazione verrà comunicata al Consorzio di Bonifica 
Pianura Friulana entro il 10/12 per la riscossione nell’anno successivo. 

- Il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia richiederà detti canoni al Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana al termine della stagione irrigua di ogni anno, maggiorati di iva 
e degli altri oneri di legge, qualora dovuti. 

- Il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana provvederà a liquidare quanto richiesto al 
comma precedente entro 30 giorni dal ricevimento della relativa richiesta. 

 
VISTA la bozza di convenzione (di cui all’Allegato A) che è parte integrante della 
presente), per la regolazione dei rapporti di collaborazione funzionale tra il Consorzio di 
Bonifica della Venezia Giulia e il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana, finalizzati alla 
effettuazione di irrigazione turnata su terreni ricadenti nel comprensorio del Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana usufruendo delle infrastrutture irrigue gestite dal Consorzio di 
Bonifica della Venezia Giulia; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente dispositivo; 
 
▪ di nominare il dott. Daniele Luis Responsabile Unico del Progetto; 
 

▪ di approvare la bozza di convenzione per la regolazione dei rapporti di collaborazione 

funzionale tra il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia e il Consorzio di Bonifica 

Pianura Friulana, finalizzati alla effettuazione di irrigazione turnata su terreni ricadenti 

nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana usufruendo delle 

infrastrutture irrigue gestite dal Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia, di cui 

all’allegato A che è parte integrante della presente e che sarà vigente dalla data di 

sottoscrizione fino al 31/12/2029; 

 

▪ di inoltrare la bozza, di cui all’allegato A), per come approvata, al Consorzio di Bonifica 

Pianura Friulana; 

 

▪ di autorizzare il Presidente a procedere alla relativa sottoscrizione e a tutti gli atti 

inerenti e conseguenti necessari per l’operatività della convenzione; 

 

▪ di dare, altresì, mandato al Presidente ad apportare quelle modifiche, di carattere 

formale e non sostanziale agli atti allegati, che si dovessero rendere necessarie in fase di 

stipula. 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


